

Konferencja o niepodległości

Wpisany przez Wanda Belcik
piątek, 19 października 2018 08:05

W środę 17 października 2018 r. w auli Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Krośnie odbyła się konferencja naukowa zorganizowana przez Stowarzyszenie Miłośników Ziemi Krośnieńskiej, Przewodniczącego Rady Miasta i Prezydenta Miasta Krosna dla uczczenia 100. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości. Temat konferencji "**Mieszkańcy Krosna i regionu w walce o niepodległość (1914-1918)**

" wypełniły 4 referaty wygłoszone przez miejscowych historyków i miłośników regionu.



Konferencję otworzył i przedstawił jej cel **Zbigniew Kubit**, Przewodniczący Rady. Następnie powitał przedstawicieli władz samorządowych Prezydenta

Piotra Przytockiego

wraz z Zastępcami,

Bronisławem Baranem

i

Tomaszem Solińskim

, prezesów SMZK -

Tadeusza Łopatkiewicza

i

Mariana Terleckiego

oraz gospodarza obiektu prof. dra hab.

Zbigniewa Barabasza

Konferencja o niepodległości

Wpisany przez Wanda Belcik
piątek, 19 października 2018 08:05

Z kolei głos zabrał prezes **Tadeusz Łopatkiewicz**, który podziękował **Marianowi Terleckiemu** za inicjatywę zorganizowania konferencji i przedstawił jej program.



Pierwszy temat "Ruch niepodległościowy w Krośnie i regionie w latach 1914-1918" przedstawiła dr **Ewa Beres**. Referentka omówiła działalność organizacji niepodległościowych przed wybuchem I wojny oraz inicjatywy różnych gremiów na rzecz walczących Legionów w czasie wojny. W Krośnie działały organizacje, które skupiały osoby z różnych grup zawodowych oraz młodzież szkolną. Były to: Związek Żuawów, Towarzystwo Gimnastyczne "Sokół", tajne kółka samokształceniowe m. in. "Bóg i Ojczyzna", "Promień"(w Szkole Realnej), "Promieniści", którzy kontynuowali działania "Promienia". Od 1912 r. powstawały w Krośnie i najbliższej okolicy związki strzeleckie i drużyny skautowe, a od 1913 r. prowadzono zajęcia strzeleckie dla młodzieży. Celem tych organizacji było wychowanie patriotyczne oraz fizyczne odrodzenie narodu. Prelegentka zwróciła też uwagę na aktywność kobiet, ich udział w kursach samarytańskich, organizowanych od 1913 r. Przypomniała o ćwiczeniach polowych, które odbyły się w czerwcu 1914 r. i o ich zakończeniu na rynku w Krośnie, z udziałem marszałka Józefa Piłsudskiego. Omówiła działalność Powiatowego Komitetu Narodowego w kwestii naboru ochotników do Legionów, wymieniając jego działaczy z księdzem Edwardem Janickim, Tadeuszem Śmiglewskim, Stanisławem Bergmanem, Janem Kantym Jugendfeinem i Stanisławem Iwanickim. Na potrzeby wojska działał w Krośnie Polski Skarb Wojskowy oraz Liga Kobiet, która poprzez organizację zbiórek pieniężnych i przygotowywania prowiantu dla żołnierzy wspierała Legiony. Pokazała i opisała krośnieńską Tarczę Legionów, która przez rok 1915 stała przed magistratem w Krośnie. Aktywność i zapał do walki mieszkańców miasta świadczył o wielkiej potrzebie wolności.

